
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 1

Proposta n. 41 COPIA

Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 349 del 23/05/2022

Oggetto: Determina di indizione di gara tramite procedura negoziata preceduta da indagine di mercato,
svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L.
120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento in concessione della gestione del Palazzetto dello Sport del
Comune di Collesalvetti - CIG 9192550C3A

CIG: 9192550C3A

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico", in
forza del Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi
comunali, il quale attesta di non versare in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visto l’art. 179 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sull’accertamento
delle entrate;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione  armonizzato 2022/2024”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 2

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 50 del 03/05/2022 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e delle performances 2022 – 2024- parte contabile;

visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

vista la delibera della Giunta Municipale n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per
la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

visto:
- Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;
- D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

preso atto che:
- ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per l’affidamento e la gestione degli impianti sportivi comunali “Gli

enti locali che non intendono gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne affidano, in via
preferenziale, la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione
sportiva,discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, secondo procedure ad evidenza
pubblica”;

- risulta necessario provvedere ad affidare in concessione la gestione del Palazzetto dello sport al fine
della salvaguardia della funzione sociale e sportiva dell’impianto e nel rispetto delle esigenze del
territorio in cui è ubicato;

- l’affidamento dei servizi cui in oggetto alla presente sarà inserito nel Piano di Programmazione
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2022 - 2023 al momento del suo
aggiornamento;

rilevato che:
- il valore dell’affidamento in concessione della gestione dell’impianto è stimato in €167.300,00 oltre IVA

nei termini di legge per tutta la durata della concessione pari a 3 anni oltre a 6 mesi di proroga, in cui si
individua una somma pari a € 5.000,00 annui a compensazione dell’uso dei locali utilizzati per
l’adiacente area feste e fiere e per l’uso dell’impianto da parte delle scuole del territorio, e con un
canone posto a base di gara pari a € 27.000,00 per tutta la durata della concessione soggetto a rialzo;

- con determina n. 817 del 22/11/2021 la Stazione Appaltante ha provveduto a pubblicare l’indagine di
mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare alla successiva fase di gara con
scadenza prevista per il 31.12.2021 in ossequio ai principi previsti dall’art. 30 del Codice e nel dettaglio
al principio di pubblicità, non discriminazione e libera concorrenza perché si è scelta la forma della
selezione dei fornitori con avviso pubblico consentendo così la massima possibilità di partecipazione e
trasparenza, assoggettandosi agli obblighi di cui all’art. 29 del Codice;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 3

- per l’individuazione dell’appaltatore si procederà attraverso l’indizione di una procedura di gara
negoziata, da svolgersi ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità
prezzo di cui all’art. 95 co. 3 del sopra citato Decreto;

- è stata formulata richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del Codice Identificativo di Gara per lo svolgimento della

procedura, che risulta ora individuata con il CIG 9192550C3A;

ritenuto di dover prenotare l’impegno di spesa per le somme di € 15.000,00 quale somma a compensazione
dell’uso dei locali utilizzati per l’adiacente area feste e fiere e per l’uso dell’impianto da parte delle scuole del
territorio sui seguenti capitoli di bilancio cap. 609 art. 1 cod. Cod. Bil. 1.10.05.03.001 denominato “SPORT -
Indennizzi ISP”” come segue:

2022 2023 2024

€ 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

preso atto che è dovuta la somma di € 225,00 quale contributo in favore dell’A.N.A.C. per la procedura in
oggetto che sarà impegnata e liquidata da parte del Servizio 1 Servizi Generali - Ufficio Gare e contratti;

ritenuto di voler accertare successivamente con apposito atto la somma derivante dal prezzo della concessione
stabilito all’aggiudicazione;

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

- di richiamare quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante del presente atto;

- di indire una gara d’appalto, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e
ss.mm.ii. a seguito di indagine di mercato per l’individuazione delle imprese da invitare alla gara negoziata;

- di disporre che la procedura cui in oggetto si svolga ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e
ss.mm.ii. in modalità telematica con il sistema START, per l’affidamento in concessione della gestione del
Palazzetto dello Sport di Collesalvetti per un valore complessivo stimato in € 167.300,00 oltre IVA nei termini di
legge e un importo posto a base di gara soggetto a rialzo pari a € 27.000,00 oltre IVA nei termini di legge;

- di aggiudicare la gara d’appalto, ai sensi dell’art. 95 co. 3del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- di nominare quale RUP della presente procedura Leonardo Zinna, responsabile del Servizio 6 Pianificazione
e patrimonio pubblico;

- di approvare la documentazione di gara che si allega alla presente determina e nello specifico: la lettera
d’invito; lo schema di convenzione, i modelli e i documenti resi disponibili da questa Stazione Appaltante per la
partecipazione delle imprese alla gara allegati al presente atto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 4

- di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale e ai sensi
dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e del D.lgs. n. 33/2013;

- di prenotare l’importo di € 15.000,00 quale somma a compensazione dell’uso dei locali utilizzati per
l’adiacente area feste e fiere e per l’uso dell’impianto da parte delle scuole del territorio sui seguenti capitoli di
bilancio 609 art. 1 cod. Cod. Bil. 1.10.05.03.001 denominato “SPORT - Indennizzi ISP” come segue:

Capitolo

(codice

meccanografico

e capitolo - in

caso di

subimpegno

indicare

l'impegno di

riferimento)

Importo
Anno

esigibilità

CUP

(eventuale) +

CIG

Beneficiario

(Denominazio

ne, indirizzo,

CF/PI, codice

beneficiario)

Centro di

Costo
IBAN

1.10.05.03.001

609/1 € 5.000,00 2022 9192550C3A

creditori

diversi 14.1 //

1.10.05.03.001

609/1 € 5.000,00 2023 9192550C3A // 14.1 //

1.10.05.03.001

609/1 € 5.000,00 2024 9192550C3A // 14.1 //

- che è dovuta la somma di € 225,00 quale contributo in favore dell’A.N.A.C. per la procedura in oggetto che
sarà impegnata e liquidata da parte del Servizio 1 Servizi Generali - Ufficio Gare e contratti ai quali viene
trasmesso il presente atto;

- di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni;

- di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 6
“Pianificazione e Patrimonio pubblico”, nonché la conseguente trasmissione al Servizio 3 Economici finanziari e
S.I. - Ufficio contabilità per la registrazione nelle scritture contabili e al Servizio 1 Servizi Generali - Ufficio Gare
e contratti per gli adempimenti conseguenti.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 5



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Determina di indizione di gara tramite procedura negoziata preceduta da indagine di mercato, svolta in modalità
telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento in
concessione della gestione del Palazzetto dello Sport del Comune di Collesalvetti - CIG 9192550C3A
CIG: 9192550C3A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.03.001 06.01 609.1 SPORT - Indennizzi ISP 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

285 0 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Determina di indizione di gara tramite procedura negoziata preceduta da indagine di mercato, svolta in modalità
telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento in
concessione della gestione del Palazzetto dello Sport del Comune di Collesalvetti - CIG 9192550C3A
CIG: 9192550C3A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.03.001 06.01 609.1 SPORT - Indennizzi ISP 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

285 0 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Determina di indizione di gara tramite procedura negoziata preceduta da indagine di mercato, svolta in modalità
telematica ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento in
concessione della gestione del Palazzetto dello Sport del Comune di Collesalvetti - CIG 9192550C3A
CIG: 9192550C3A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.03.001 06.01 609.1 SPORT - Indennizzi ISP 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

285 0 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 7

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 23/05/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 23/05/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/07/2022 al
28/07/2022.

Collesalvetti, 13/07/2022

L'incaricato
CIONI ALESSANDRA


